Gli andanti à scola.

Cirratus. Pretextatus. Vertula.

Puella. Oluscularia.

Cirrato. Pretestato.

Vna vecchietta. Vna fanc. Vna fruttaruola

VIDE T V R tibi tempus eundi ad ludum ?
Parti ora d' andar à scuola ? E' ora d' inuiarsi
uerso la scola ? E ora d' incaminarsi alla uolta
della scola ?

Pret. PLANE tempus est, eamus.

Certo sì, che è ora, andiamoci. Affè, sì ch'egli è
ora, non stiamo più. A punto è ora, prendiamo
il camino uerso la uolta sua.

Cir. NON satis teneo uiam.

Non sò ben la strada. Non mi ricordo molto be-
ne, che uia sì faccia. Non mi sì ricorda ben bene
la strada.

Credo esse in illo uico proximo.

Credo, ch'ella sia n'lla contrada vicina. Credo,
che sì giaccia in quella contrada, che non è molto
lungi.

Pret. QVOT I ES illuc itasti ?

Quante uolte ci sei tu stato? Quante uolte ci sei tu
andato ?

Cir. TER, aut quater.

Tre, ò quattro uolte.

Tit. QVANDO cœpisti eò itare ?

Quan-

Volgare, e latino

Quando hai tu cominciato ad andarci ? Quando
cominciasti andarui ? Quando desti principio ad
andarci ?

Cir. NVDI VS tertius.

Non hieri l' altro.

Pret. AN non id satis est ad noscendam ?

Non haitu adunque imparata ancora la strada ?
Adunque non sai ancora la uia ? Et non hai po-
tuto ancora imparar la strada ?

Cir. NON etiam si eam centies.

Non se ci andassi ancora cento uolte. Non s'io fa-
cessi ancora quella strada cento uolte.

Pret. EGO uero uel si semel.

Et io se ci andassi una uolta. Et io se facessei quella
strada una uolta.

Nunquam deinceps aberrarem.

Non la fallirei mai più. Mai più non la smarri-
rei. Mai più non me la scorderei. Mai più non
me la dimenticherei. Sempre me la terrei a mè.
Sed tu uadis inuitus.

Ma tu ci uai mal uolontieri. Ma tu ci uai sforza-
tamente. Ma tu ci uai di mala uoglia. Ma tu ci
uai contraria tua uog ia.

Et Ambulas lusitans.

Et uai giocando. Et giuochi per cammino. Et non
uai per la tua strada, ma attendi il giuoco.

Nec uiam aspicis, nec domos.

Nè poni mente alla strada, nè alle case. Nè guar-
di la uia, nè le case. Nè hai l'occhio alla strada,

nè alle case.
Nec ulla signa, qua te postea admoneant, quā sit
fleßendum.

Nè signali di sorte alcuna, che ti moſtrino, che ſtra-
da tu t'habbi da fare. Nè signali di maniera al-
cuna, che t'indirizzino alla buona via.

Quā via tenenda.

Che ſtrada tu t'habbi da fare. Per qual via t'habbi
da indirizzare. Per qual ſtrada t'habbi da incami-
nare.

Ego hæc omnia obſeruo diligenter.

Io pōgo mēte à tutte queſte coſe. Io metto fantasia
à tutte queſte coſe. Io oſſeruo tutte queſte coſe.
Quia ſubens eo.